Томская  область

Томский  район

Совет  муниципального образования

"Воронинское  сельское  поселение"

РЕШЕНИЕ  № 23

д.Воронино                                                                                                     18.08.2010г.

11-е собрание  2-го созыва

 Об утверждении  «Положения

 о муниципальном заказе
Воронинского сельского поселения»
                Руководствуясь п.3 ст. 54 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
СОВЕТ  ВОРОНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛ:

1.  Утвердить  «Положение  о муниципальном заказе Воронинского сельского поселения»  согласно приложению
2.   Настоящее решение направить  И.О. Главы поселения для подписания и опубликования.

    И.О.Главы поселения /документ подписан/ Г.О.Яковлева
Приложение к решению

совета Воронинского сельского поселения
№ 23 от    18 августа  2010г.
Положение
о муниципальном заказе Воронинского сельского поселения
Глава 1. Общие положения

1. Предмет правого регулирования

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и способы размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципального образования «Воронинское сельское поселение», за исключением случаев, если такие товары, работы, услуги поставляются, выполняются, оказываются на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке.

2. Правовая основа формирования размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа

2.1. Правовую основу формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа, порядка и способов размещения заказа на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд составляет Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 21 июля 2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», иные федеральные законы, а также нормативные правовые акты Российской Федерации, настоящее Положение и принимаемые в соответствии с ним другие нормативные правовые акты муниципального образования «Воронинское сельское поселение».

3. Основные понятия

Муниципальный заказ – совокупность заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования Воронинского сельского поселения.

Муниципальные нужды – обеспечиваемые за счет средств бюджета муниципального образования «Воронинское сельское поселение» и внебюджетных источников финансирования в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования потребности муниципального образования, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Воронинское сельское поселение» федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации.

Муниципальный заказчик (далее – Заказчик) – Администрация Воронинского сельского поселения, Совет Воронинского сельского поселения, а также уполномоченные указанными органами местного самоуправления на размещение заказов получатели бюджетных средств при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования.

Размещение заказа для муниципальных нужд (далее – размещение заказа) –
действия Заказчика по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними муниципальных контрактов и иных гражданско-правовых договоров на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, осуществляемые способами и в порядке, предусмотренными Федеральным законом от 21 июля 2005 г. N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее по тексту - Федеральный закон).

Муниципальный контракт – договор, заключенный Заказчиком в целях обеспечения муниципальных нужд, в соответствии с расходными обязательствами сельского поселения. договор, заключенный Заказчиком от имени муниципального образования "Томский район", в целях обеспечения муниципальных нужд.

Участник размещения заказа –  лицо, претендующее на заключение муниципального контракта. Участником размещения заказа может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель. Участие в размещении муниципального заказа может быть ограничено только в случаях, предусмотренных Федеральным законом или иными федеральными законами.

      Специализированная организация - юридическое лицо, привлеченное на основе контракта для осуществления функций по размещению заказа путем проведения торгов на право заключить муниципальный контракт.

       Реестр недобросовестных поставщиков - сведения об участниках размещения заказа, уклонившихся от заключения муниципального контракта, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми муниципальные контракты расторгнуты в связи с существенным нарушением ими муниципальных контрактов по решению суда.

Соискатель заказа на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг (далее - соискатель) - юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель без образования юридического лица, имеющие намерение заключить муниципальный контракт в порядке, предусмотренным настоящим Положением.

 Исполнитель муниципального заказа (далее - исполнитель) - юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель без образования юридического лица, заключившие муниципальный контракт с заказчиком на поставку товаров, производство работ и оказание услуг;

Уполномоченный орган – орган местного самоуправления или структурное подразделение органа местного самоуправления, уполномоченное на согласование способа размещения заказа на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг, формирование муниципального заказа путем ведения реестра муниципальных контрактов, осуществление контроля в сфере размещения заказа на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг.

Запрос котировок - способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для муниципальных нужд сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов  (далее официальный сайт) извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается соискатель, предложивший наиболее низкую цену контракта.

Реестр закупок –сводная документированная информация о заключенных контрактах и их исполнении.

4. Полномочия органов местного самоуправления в области формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа

1) Представительный орган муниципального образования (далее – представительный орган):

а) утверждает и вносит изменения в положение о порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа;

б) в порядке, установленном действующим законодательством, осуществляет контроль за исполнением положения о порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа;

в) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, настоящим положением.

2) Уполномоченный орган:

а) согласовывает способ размещения заказа на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в случаях, предусмотренных настоящим положением;

б) осуществляет формирование муниципального заказа путем ведения реестра муниципальных контрактов;

в) осуществляет контроль в сфере размещения заказа на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг;

г) предъявляет в арбитражный суд иски о признании муниципальных контрактов недействительными в случаях и по основаниям, установленным федеральным законодательством;

д) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, настоящим положением.

В целях настоящего Положения уполномоченным органом признается Администрация Воронинского сельского поселения.
3) Администрация Воронинского сельского поселения:

а) определяет официальное печатное издание для опубликования информации о размещении заказов на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, а также официальный сайт;

б) может выступать заказчиком;

в) может выполнять функции уполномоченного органа;

г) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, настоящим положением.

4) Заказчик:

а) по согласованию с уполномоченным органом определяет способ размещения заказа на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг;

б) разрабатывает проект муниципального контракта;

в) заключает муниципальный контракт с исполнителем на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг;

г) обеспечивает финансирование муниципальных контрактов в установленном порядке;

д) осуществляет контроль за исполнением условий муниципальных контрактов, за соответствием установленных требований к поставленным товарам, выполненным работам, оказанным услугам;

е) ведет реестр закупок;

ж) предоставляет информацию о муниципальных нуждах, а также об исполнении контрактов в уполномоченный орган;

з) выполняет другие функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.

Глава 2. Формирование муниципального заказа

5. Цель и принципы муниципального заказа
5.1. Муниципальный заказ формируется в целях удовлетворения муниципальных нужд.

5.2. Муниципальный заказ формируется на основе принципов:

- соблюдение законодательства Российской Федерации, настоящего Положения;

- обеспечение максимальной эффективности расходования бюджетных средств;

- открытости использования средств бюджета;

- развитие добросовестной конкуренции.

6. Порядок формирования муниципального заказа
6.1. Муниципальный заказ формируется в пределах средств местного бюджета на очередной финансовый год, направляемых на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

6.2.Формирование муниципального заказа осуществляет муниципальный Заказчик.

Ведение реестра муниципальных контрактов осуществляется в порядке, установленным правительством Российской Федерации.

Глава 3. Размещение муниципального заказа

7. Способы размещения муниципального заказа

7.1. Размещение заказа может осуществляться:

- путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме;

- без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на товарных биржах).

7.2. Решение о способе размещения заказа принимается Заказчиком в соответствии с положениями Федерального закона от 21 июля 2005г №94-ФЗ «О размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», а также настоящим Положением.
7.3. Во всех случаях размещение заказа осуществляется в соответствии с Федеральным законом 21 июля 2005г №94-ФЗ «О размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

8. Комиссия по размещению заказов
1. При размещении заказа путем проведения конкурса, аукциона, а также запроса котировок цен на товары, работы, услуги (далее - запрос котировок) создается конкурсная, аукционная или котировочная комиссия (далее также - комиссия).

2. Заказчиком, уполномоченным органом до опубликования в официальном печатном издании или до размещения на официальном сайте, определяемом в порядке, установленном статьей 16 настоящего Федерального закона, извещения о проведении открытого конкурса или открытого аукциона, о проведении запроса котировок, о предварительном отборе либо направления приглашений принять участие в закрытом конкурсе или в закрытом аукционе принимаются решения о создании комиссии, определяются ее состав и порядок работы, назначается председатель комиссии. Заказчик, уполномоченный орган вправе включать в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере размещения заказов для государственных или муниципальных нужд.

3. Число членов комиссии должно быть не менее чем пять человек.

         4. Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах размещения заказа (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в конкурсе, заявки на участие в аукционе или заявки на участие в запросе котировок (далее - котировочные заявки) либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники размещения заказа (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников размещения заказа), а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере размещения заказов должностные лица уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказов органа местного самоуправления (далее также - орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов).

5. Замена члена комиссии допускается только по решению заказчика, уполномоченного органа, принявших решение о создании комиссии.

6. Конкурсной комиссией осуществляются вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к находящимся в информационной системе общего пользования, поданным в форме электронных документов и подписанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации заявкам на участие в конкурсе (далее также - вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе), отбор участников конкурса, рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе, определение победителя конкурса, ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.

7. Аукционной комиссией осуществляются рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников аукциона, ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе.

8. Котировочной комиссией осуществляются предварительный отбор участников размещения заказа, ведение протокола рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также рассмотрение, оценка и сопоставление котировочных заявок и определение победителя в проведении запроса котировок, ведение протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок.

9. Заказчик, уполномоченный орган вправе создать единую комиссию, осуществляющую функции, предусмотренные частями 6 - 8 настоящей статьи. На указанную комиссию и ее членов распространяются положения настоящего Федерального закона о конкурсной, об аукционной и о котировочной комиссиях и о членах конкурсной, аукционной и котировочной комиссий.

10. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные частями 6 - 8 настоящей статьи, если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

Глава 4. Исполнение муниципального заказа

9. Исполнение муниципального заказа

9.1. Исполнение муниципального заказа осуществляется посредством исполнения муниципальных контрактов.

10. Исполнение муниципального контракта

10.1. Исполнение муниципального контракта осуществляется в соответствии с условиями муниципального контракта, а также гражданским законодательством РФ.

10.2. Оплата товаров, работ и услуг по муниципальному контракту осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств.

11. Контроль за размещением и исполнением муниципального заказа

11.1. Контроль за размещением муниципального заказа муниципального образования «Воронинское сельское поселение» осуществляет представительный орган местного самоуправления муниципального образования «Воронинское сельское поселение».

11.2. Контроль за исполнением муниципальных контрактов осуществляет муниципальный Заказчик, представительный орган местного самоуправления муниципального образования «Воронинское сельское поселение».

11.3 Плановые и внеплановые проверки проводятся в соответствии с Федеральным законом 21 июля 2005г №94-ФЗ «О размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
11.4. Проверку осуществляет контрольная группа, состоящая из специалистов Администрации Воронинского сельского поселения, депутатов Совета Воронинского сельского поселения (по согласованию) и утвержденная Постановлением Главы поселения (Главы Администрации).
Глава 5. Заключительные положения
         Осуществление муниципальных закупок с нарушением порядка, установленного действующим законодательством, влечет применение мер гражданской, административной или иной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обжалование действий участника размещения заказа и Заказчика осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Настоящее Положение вступает в силу с момента официального опубликования.

          И.О.Главы поселения (Главы Администрации) /документ подписан/ Г.О. Яковлева
PAGE
1